
  

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
Provincia di Teramo 

Piazza IV Novembre – 64023 Mosciano Sant’Angelo 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

 

Sito: www.comune.mosciano.te.it 

Tel. 085-80631211/12       Fax 085-8061254 

E-mail: affarigenerali@comune.mosciano.te.it        Pec: 

comune.mosciano.te@legalmail.it 

 

 

 

     Prot. n.  22690                                                                                               lì, 30-10-2017 

 

 

 

                                                                   DECRETO  N. 11/ 30.10.2017 

 

 

                                  DI  NOMINA  COMPONENTE  MONOCRATICO   O.I.V. 

 

 

VISTI: 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni “, ed in particolare l’articolo 6, con il quale vengono individuate nuove 

disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli OIV – Organismi Indipendenti di 

Valutazione;  

 il Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 (GU n. 14 del 18.01.2017) con cui è stato istituito, 

presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance 

(di seguito OIV), ed in particolare:  

a) l’Art.1, comma 2 che stabilisce che l’iscrizione all’Elenco nazionale dei componenti degli 

organismi indipendenti di valutazione, è condizione necessaria per la partecipazione alla 

procedure comparative di nomina degli OIV presso le amministrazioni, agenzie ed enti 

statali, anche a ordinamento autonomo (art. 1, comma 2 del citato D.M. del 2 dicembre 

2016);  

b) l’Art. 7, comma 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il 

soggetto deputato alla nomina dell’OIV;  

c) l’Art. 10, comma 1 che stabilisce che, in sede di prima applicazione e comunque solo  fino 

al 30 giugno 2017, non è richiesto il requisito di sei mesi di iscrizione all’Elenco nazionale 

di cui all’Art. 7, comma 3 del medesimo Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016;  

d) il Decreto Ministeriale  20 giugno 2017 che ha prorogato al 30 settembre 2017 il termine 

entro il quale  non è richiesto il requisito dei sei mesi di iscrizione  nell’Elenco Nazionale  

di cui all’art. 7, comma 3, del D.M. 2 dicembre 2016; 

e) il D.M. 29-09-2017 che ha previsto l’inapplicabilità  del detto requisito sino al  31-12-

2017;  

 l’art.19, comma 9, del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n.114 che riordina le funzioni in materia di misurazione e valutazione della 

Performance, trasferendo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) al Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di cui agli articoli 7, 8, 

9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150;  



  

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
Provincia di Teramo 

Piazza IV Novembre – 64023 Mosciano Sant’Angelo 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

 

Sito: www.comune.mosciano.te.it 

Tel. 085-80631211/12       Fax 085-8061254 

E-mail: affarigenerali@comune.mosciano.te.it        Pec: 

comune.mosciano.te@legalmail.it 

 

 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 il D.Lgs 150/2009 avente ad oggetto: “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.;  

 la delibera Civit n. 12/2013; 

 la nota circolare della Funzione Pubblica prot. 3550 del 19.01.2017 che – a partire dal 10.01.2017 

– stabilisce che lo stesso Dipartimento non rilascia più il parere per la nomina degli OIV secondo 

la previgente disciplina di cui all’art. 14, comma 3, del citato d.lgs. n. 150/2009, essendosi 

conclusa, con la pubblicazione sul portale della Performance del Decreto del Ministero per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 02/12/2016; 

 il Decreto Lg.s. 25-5-2017, n. 74, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 30 del 7 giugno 2017, 

recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150, in attuazione dell’articolo 17, 

comma 1, lettera r), della legge n. 124 del 2015". L'obiettivo del decreto è ottimizzare la 

produttività del lavoro pubblico e garantire l’efficienza e la trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni: sono introdotti meccanismi di riconoscimento del merito e della premialità, 

norme per la razionalizzazione e integrazione dei sistemi di valutazione, la riduzione degli 

adempimenti in materia di programmazione e di coordinamento della disciplina in materia di 

valutazione e controlli interni. 

 

TENUTO CONTO: 
- del  sistema permanente  di valutazione delle performance  dell’Ente approvato con  delibera 

giuntale n. 166/31.12.2012; 

- del  nuovo Regolamento per  la costituzione ed il funzionamento dell’O.I.V., approvato con 

atto giuntale n. 97/18-7-2017, dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ 

comma del Tuel e debitamente  trasmesso, con nota prot. n. 14904/21-7-2017,  alle R.S.U 

Aziendali, nonché  allo OO.SS. Territoriali; 

 

FATTO PRESENTE CHE: 

- con la cennata delibera giuntale n. 97, approvativa del regolamento O.I.V., si è provveduto,  

contestualmente, a  modificare la precedente delibazione di G.C.  n. 136/2012, in ordine  al 

compenso dovuto all’OIV monocratico; 

- detto compenso  è stato stabilito  in Euro 3.000,00 annui (al netto di Iva e/o contributi 

previdenziali e di legge) ed è stato stabilito altresì il riconoscimento di un rimborso spese 

viaggio e vitto; 

- con determinazione n. 584 del 23-8-2017, è  stata  indetta la procedura comparativa, ad 

evidenza pubblica,   per la individuazione del componente unico dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione ed approvato il relativo schema di avviso; 



  

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
Provincia di Teramo 

Piazza IV Novembre – 64023 Mosciano Sant’Angelo 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

 

Sito: www.comune.mosciano.te.it 

Tel. 085-80631211/12       Fax 085-8061254 

E-mail: affarigenerali@comune.mosciano.te.it        Pec: 

comune.mosciano.te@legalmail.it 

 

 

- l’ Avviso Pubblico prot.n. 17632/ 29-8-2017, al fine di garantire la massima informazione e 

trasparenza dell'azione amministrativa e consentire la presentazione delle domande, è stato 

pubblicato  dal 30-8-2017  al   14-9-2017: 

a) all’Albo Pretorio del Comune ; sulla Home Page del sito istituzionale alla voce “Ultimi 

concorsi”; in “Amministrazione Trasparente” , nella sotto-sezione  “Bandi di Concorso”; 

b) ai  sensi dell’art. 7 del D.M. 02/12/2016 nell’apposita sezione del Portale della Performance 

- http://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa, giusta  pec di invio n. 

17670 del 29-8-2017; 

-  l’Ufficio per la Valutazione delle Perfomance - elenco OIV- Presidenza del Consiglio dei 

Ministri- Dipartimento della F.P.- via del Sudario 49-00186 Roma, con mail in data 31 

agosto 2017, acquisita la prot. gen di questo Ente al n. 17857 dell’1-9-2017,   assicurava  

questo Ente dell’avvenuta pubblicazione sul Portale della Performance e rammentava “  che 

le amministrazioni debbono assicurarsi che l’incarico sia conferito nel rispetto dei limiti 

relativi all’appartenenza a più Organismi Indipendenti di Valutazione di cui all’art. 8 del 

Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 

2016” 

 

Vista la sotto-elencata  documentazione, depositata agli atti: 

 

- Verbale di verifica del possesso dei requisiti  e valutazione sintetica dei curricula e delle 

relazioni accompagnatorie, in data 06-10-2017, rimesso al Sindaco  prima dell’avvio dei 

colloqui, dal quale risulta l’iter procedimentale  seguito dall’ufficio  con la ricognizione delle 

quattro (04) istanze pervenute,  

- Nota in data 27-9-2017, prot. n . 19934 con la quale l’Ufficio Affari Generali, per assicurarsi 

che l’incarico  di  OIV fosse  conferito nel pieno rispetto dei limiti di cui all’art. 8 del D.M. 2 

dicembre 2016, chiedeva  al Dipartimento della  Funzione Pubblica:  

1. una  verifica  della veridicità   delle dichiarazioni rese dai candidati (tutti avevano  dichiarato 

la non appartenenza ad altri  OIV); 

2.  di rispondere ad un quesito in ordine alla  osservanza, richiamata nel bando,  del disposto di 

cui all’art. 7, comma 3, del D.M. 2-12-2016; 

- Nota dell’Ufficio per la Valutazione della Performance in data 2-10-2017, ( acquisita al ns. 

prot.  il 3-10-2017, al n. 20392), con la quale, da parte della Funzione Pubblica si  assicurava e 

si chiariva che : 

 

a)   non risultava  che  i sopra menzionati candidati avessero ricevuto altri incarichi  come OIV; 

 

b)  il requisito di cui all’art. 7, comma 3 (contemplato peraltro nel bando) ,  risulta inapplicabile 

fino al 31-12-2017, a seguito della novella  di cui al D.M. 29-9-2017; 

 

- Note (inoltrate via Pec) di invito a colloquio di tutti e quattro i candidati; 

 

 

Dato atto: 



  

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
Provincia di Teramo 

Piazza IV Novembre – 64023 Mosciano Sant’Angelo 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

 

Sito: www.comune.mosciano.te.it 

Tel. 085-80631211/12       Fax 085-8061254 

E-mail: affarigenerali@comune.mosciano.te.it        Pec: 

comune.mosciano.te@legalmail.it 

 

 

 

- che come previsto nel bando, i colloqui con i 4 candidati  interessati ( Visco Walter, Renzullo Luigi, 

D’Agostino Guglielmo e Consalvi Paolo) si sono regolarmente svolti presso l’Ufficio del Sindaco, 

alla presenza del Segretario Generale dall’11 al 13 ottobre 2017, negli orari con ciascuno convenuti,  

e che, nel corso degli stessi, si è  avuto modo di accertare ulteriori elementi non desumibili dai  

curricula e/o dalle relazioni accompagnatorie; 

- che con determinazione n. 760/25.10.2017 è stato approvato lo schema di convenzione  da far 

sottoscrivere al nominando OIV; 

- che, a seguito di attenta valutazione dei curricula  e di quanto emerso nel corso di detti colloqui si è 

venuti nella determinazione di nominare il Dott. Guglielmo D’Agostino, componente  monocratico 

dell’OIV dell’Ente in intestazione, per le considerazioni che di seguito si espongono: 

 

a) si è  tenuto   conto,  nel caso di specie,  del fatto che  il Dott. D’Agostino è stato per ben 13 

anni componente di un  NdV ( quello del  Comune  di Silvi), cioè in  un Ente  di analoghe 

dimensioni del nostro e con medesime caratteristiche organizzative;   

b) quest’ultimo, nel corso del colloquio ha dimostrato:  una forte motivazione personale allo 

svolgimento  dell’incarico (e, come ha scritto nella sua relazione accompagnatoria…per lui   

sarà indispensabile  “ai fini di valutare le perfomance  delle risorse umane definire una baca 

dati dove far  affluire indicatori  di efficacia di efficienza e di economicità  relativi ai centri di 

responsabilità”) e una non comune determinazione, anche caratteriale, nel ruolo che è proprio  

dell’OIV- E, ancora:  buone capacità di adattamento,  predisposizione al lavoro in team ed al 

confronto   con gli altri ( amministratori e personale); buona conoscenza   delle tematiche 

attinenti  al lavoro ed alla valutazione dei dirigenti negli EE.LL.; 

c) il Dott. D’Agostino , infine, ha rilevato, sempre stante  a quanto emerso  nel corso del detto  

colloquio, anche  una certa attenzione alle problematiche di questo Ente e,  data la vicinanza 

del suo Comune di residenza a Mosciano,  potrà garantire non solo  periodicità di presenza, ma 

anche missioni a Mosciano su istanza dell’Amministrazione e/o del Segretario Generale, per la 

soluzione di tematiche di interesse di questo Ente.   

 

Visto che il candidato prescelto non è dipendente di P.A.  per cui  non occorre munirsi di alcun nulla 

osta da parte di quest’ultima; 

Vista la nota di questo Ente in data  20-10-2017   prot. n. 21981 inoltrata allo stesso,  ai sensi dell’art. 2  

del vigente Regolamento, per manifestargli la volontà di questo Ente  di procedere alla di lui  nomina; 

Visto la dichiarazione di assenso  da parte dell’interessato, giusta missiva pervenuta  al prot. gen.  il 

24-10-2017  al n. 22187; 

 

Tanto premesso e considerato; 

 

                                                                 D E C R E T A  

 

- Di nominare, con decorrenza dalla data odierna, componente monocratico O.I.V. del  Comune 

di Mosciano  S.A., il Dott. Guglielmo D’Agostino,  nato a Atri il 21-4-1976 e residente in Silvi  

alla Via Maiella 15 -cf. DGSGLL76D21A488K, iscritto nell’Elenco Nazionale OIV, istituito 



  

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
Provincia di Teramo 

Piazza IV Novembre – 64023 Mosciano Sant’Angelo 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

 

Sito: www.comune.mosciano.te.it 

Tel. 085-80631211/12       Fax 085-8061254 

E-mail: affarigenerali@comune.mosciano.te.it        Pec: 

comune.mosciano.te@legalmail.it 

 

 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della F.P-  precisamente dal 09-

03-2017 al n. 1011 di posizione, fascia professionale II; 

 

- Di dare atto che:  

a)  Al detto professionista verrà corrisposto un compenso annuo di Euro 3.000,00, al netto delle 

ritenute di legge, di  contributi previdenziali ( e di Iva,  nel caso sia soggetto a detta imposta), 

nonché un  rimborso delle spese  per  viaggio e  vitto, secondo le modalità stabilite all’art. 6 del 

vigente  regolamento per la costituzione ed il funzionamento  dell’O.I.V.; 

b) L’incarico, da svolgersi presso l’Ufficio che sarà individuato dall’Ente, avrà durata triennale, 

non prorogabile ma rinnovabile per una sola volta previa procedure selettiva pubblica; 

- Di pubblicare il presente decreto: 

a) - All’Albo Pretorio  per gg. 30 

b) – sull’Amministrazione Trasparenza 

- Di dare atto che, entro 30 giorni dalla nomina dell’OIV, dovranno essere  trasmessi all’Ufficio per la 

Valutazione della performance all’indirizzo PEC protocollo_dfp@mailbox.governo.it: 

 l’atto di nomina dell’OIV che sarà pubblicato nella relativa sezione; 

 ai soli fini statistici, l’elenco dei partecipanti alla selezione, utilizzando l’apposito 

modello presente sul sito della F.P.; 

- Di trasmettere immediatamente , via Pec, copia della presente all’interessato; 

- Di conservare copia presso l’Ufficio Personale. 

Dalla Residenza Municipale, li 30/10/2017 

 

                                                                                                                IL SINDACO 

                                                                                                   f.to   (Giuliano GALIFFI) 

 

Visto: 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 

         f.to     (Dott. Daniele Gaudini) 


